
 

 1 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Unione Europea – Next 
Generation EU - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-39666 
CUP: D84D23005560006 
TITOLO DEL PROGETTO: “CLICK E IMPARA” 

All’Albo 

Al Sito 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
DI 16 FORMATORI ESPERTI E 16 TUTOR A VALERE SUL PROGETTO 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione”; 
VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO  l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d‘opera; 
VISTO  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell‘università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



 

 2 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per fa rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ¢, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca 
— Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
- Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico 

VISTO  il D.M. del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 66 del 12.04.2023, recante ˂Decreto di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU˃; 

VISTO  Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 — Componente 1 — del PNRR 

VISTA  la nota MIM prot. AAOGABMI/141549 del 7.12.2023, concernente le Istruzioni operative in merito al 
progetto di cui in oggetto; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 — Componente 1- 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l'individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO  l’articolo 53 del Digs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato per il triennio 2022/2025, aggiornato nell’a.s. 
2023-2024 con delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 42 del 27/11/2023; ulteriore 
aggiornamento per a.s. 2024/25 del CD n. 20 del 23/10/2024 

VISTO  il progetto dal titolo “CLIK E IMPARA”, inoltrato in data 28/02/2024 ai sensi della nota suddetta, la 
cui presentazione è stata approvata dal Collegio Docenti con delibera n. 54 e dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 25/03/2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. 39689 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto della Dirigente Scolastica di assunzione in bilancio prot. n. 1398 del 08/03/2024 
dell’importo di €64.419,83; 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. 1848/VII del 28/03/2024; 
CONSIDERATO il Codice CUP D84D23005560006 acquisito;  
VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i 

manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;  
VISTO il Proprio Regolamento Istituto per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H del D.I. 129/18 adottato dal CI del 26/06/2022 del. 109 e del successivo aggiornamento della 
griglia di valutazione nella seduta del CI del 25/3/2024 del. 55; 



 

 3 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 
Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione 
(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione);  

PRESO ATTO delle necessità espresse dalla Comunità di buone pratiche, con indicazioni come da 
comunicazione prot. 7635 del 18/11/24 relative alla nomina di 16 formatori esperti per i laboratori 
in presenza e 16 tutor per i corsi on line; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Maria Gabriella Parente, in qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTA la necessità di attivare una procedura d’urgenza volta ad individuare esperti e tutor entro le 
tempistiche indicate dalla nota MIM prot. 0128374 del 30/09/2024: 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico della 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
della stessa di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che la Dott.ssa Maria Gabriella Parente ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali come da 
tabella 
 

Ruolo 

N.figur
e 

richiest
e 

Titolo del Corso/laboratorio e ore da svolgere 

A Tutor per corsi di formazione 
on line  

A1 (x 2) 
A2 
A3 (x2) 
A4 
A5  

_Strumenti base per la didattica (18 ore) x 2 ed. 
_Stampante 3 D (12 ore) 
_Intelligenza artificiale ed eduverso (18 ore) x 2 ed. 
_Un sistema di pattern recognition (15 ore) 
_La CAA tecnology based come metodologia 
educativa (15 ore) 

A Tutor per laboratori in 
presenza  

A6 
 
A7 

_Come utilizzare Canva, Genially e altre risorse on 
line (10 ore)  
_Informatica base per docenti (20 ore) 



 

 4 

A8 
A9 
A10 
A11 
A12 
A13 
A14 

_Informatica base per collaboratori (16 ore) 
_La segreteria digitalizzata 1 (20 ore) 
_La segreteria digitalizzata 2 (IA) (10 ore) 
_Registro elettronico per docenti infanzia (10 ore) 
_Tavoli interattivi per le scuole dell’infanzia (10 ore) 
_Robotica Arduino scuola secondaria (15 ore) 
_Robotica scuola primaria (15 ore) 

B Esperti per corsi di formazione 
on line  

B1 (x 2) 
B2 
B3 (x2) 
B4 
B5 
 

_Strumenti base per la didattica (18 ore) x 2 ed. 
_Stampante 3 D (12 ore) 
_Intelligenza artificiale ed eduverso (18 ore) x 2 ed. 
_Un sistema di pattern recognition (15 ore) 
_La CAA tecnology based come metodologia 
educativa (15 ore) 

A Esperti per laboratori in 
presenza  

B6 
 
B7 
B8 
B9 
B10 
B11 
B12 
B13 
B14 

_Come utilizzare Canva, Genially e altre risorse on 
line (10 ore)  
_Informatica base per docenti (20 ore) 
_Informatica base per collaboratori (16 ore) 
_La segreteria digitalizzata 1 (20 ore) 
_La segreteria digitalizzata 2 (IA) (10 ore) 
_Registro elettronico per docenti infanzia (10 ore) 
_Tavoli interattivi per le scuole dell’infanzia (10 ore) 
_Robotica Arduino scuola secondaria (15 ore) 
_Robotica scuola primaria (15 ore) 

 
 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

• di assumere l'incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 
241/1990. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
            (Dott.ssa Maria Gabriella PARENTE) 

                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
                         norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


